
 

 

Charakteristika oborů vzdělání SZŠ Beroun 

 
Praktická sestra 53-41-M/03  
(4 roky, denní forma vzdělávání, střední vzdělání s maturitní zkouškou) 

 
Pojetí a cíle oboru vzdělání: 
 
1) Školní vzdělávací program připravuje žáky pro práci středních zdravotnických 

pracovníků, kteří budou poskytovat ošetřovatelskou péči v rámci ošetřovatelského 
procesu. Vzdělávání se zaměřuje zejména na zvládnutí ošetřovatelských výkonů a 
dalších osobnostních kvalit zdravotnického pracovníka. 

 
2) Školní vzdělávací program je koncipován tak, aby vedle odborného vzdělání poskytl 

žákům i širší všeobecné vzdělání, které jim umožní lépe se adaptovat na nové 
podmínky. Nedílnou součástí odborného vzdělání jsou cvičení a od 3. ročníku 
praktická výuka ve zdravotnických a dalších zařízeních poskytujících zdravotní péči. 
O předmětech blíže viz učební plán.  

 
Uplatnění absolventů 
 

Absolvent tohoto oboru je připraven k výkonu práce středního zdravotnického 
pracovníka, který se uplatní v různých zdravotnických zařízeních lůžkového i 
ambulantního charakteru (nemocnice, polikliniky, lékařská nebo ošetřovatelská centra, 
ordinace praktických nebo odborných lékařů, domácí ošetřovatelská péče, zařízení 
sociální péče a služeb). 

 
 

STIPENDIJNÍ PROGRAM - financovaný z rozpočtu Středočeského kraje 
 
 
Možnosti dalšího vzdělávání 
 

Absolvent se může dále vzdělávat na vysokých (bakalářské či magisterské studium) 
nebo vyšších odborných školách. 

Absolventi SZŠ jsou velmi žádáni na trhu práce (nejsou evidováni na úřadech práce) 
a mají rozmanitou uplatnitelnost. 

 
Povolání sestry má prestiž a společenské uznání, vysoký kredit v očích veřejnosti 

 
Obor vzdělání Praktická sestra je nabízen též v kombinované formě 
 
3 leté zkrácené studium (počet přijímaných uchazečů – 30) 
(podmínkou přijetí ke studiu je již získané vysvědčení o maturitní zkoušce v ČR) 
Přijímací zkoušky se NEKONAJÍ 
 
  
 

 
 



Zdravotnické lyceum 78-42-M/04  
     

Pojetí a cíle oboru vzdělání: 
 

1) Obor vzdělání Zdravotnické lyceum je koncipován na širším všeobecně 
vzdělávacím základě s výrazně prohloubenou výukou přírodovědných 
(především biologie a chemie) i společenskovědních (psychologie) předmětů. 
Znalosti právě z těchto předmětů jsou rozhodujícím kritériem při přijímání na 
lékařské, farmaceutické a zdravotnicky zaměřené obory vysokých škol a vyšších 
odborných škol.  

2) Součástí učebního plánu jsou rovněž i předměty obecně odborné, které poskytnou 
základní profesní orientaci a přípravu pro zdravotnické obory. V náplni oboru 
jsou zahrnuty i další všeobecně vzdělávací předměty, čímž je umožněno i event. 
další studium absolventů na vysokých školách nebo vyšších odborných školách 
bez zdravotnického zaměření. 

                                       Uplatnění absolventů 
 

Absolventi oboru Zdravotnické lyceum mohou pokračovat ve studiu všech oborů 
na lékařských, farmaceutických a zdravotně sociálních fakultách vysokých škol, dále na 
VŠ s laboratorním zaměřením a na vyšších zdravotnických školách. 
           Poměrně široká všeobecná průprava umožní absolventům oboru i event. přijetí na 
vysoké školy s nelékařským zaměřením (pedagogické, filozofické, tělovýchovné aj. 
fakulty vysokých škol). 
           Pokud absolventi nebudou mít zájem pokračovat (z jakýchkoliv důvodů) ve studiu, 
mohou získat již jen formou akreditovaných kvalifikačních kurzů oprávnění k výkonu 
některých zdravotnických nelékařských povolání (např. zubní instrumentářka, masér ve 
zdravotnictví, psycholog ve zdravotnictví, pracovník v sociálních službách a další). 

Jejich vzdělání jim umožní nacházet uplatnění v různých technických a administrativních 
funkcích ve zdravotnictví i v sociální sféře, ve státní správě, na úřadech, ve zdravotních 
pojišťovnách apod. 

 
 
 

Podmínky přijetí ke vzdělávání pro PS, ZL – denní forma vzdělávání  
 

 Úspěšné splnění povinné školní docházky  
 Zdravotní způsobilost uchazeče – lékařské potvrzení od registrujícího praktického 

lékaře na přihlášce  
 Přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury a matematiky (písemný test), 

které se budou konat ve 2 termínech - bude upřesněno na www.szsberoun.cz 
(započítán bude lepší výsledek). Možnost přípravných kurzů. 

 Hodnocení na vysvědčení ze ZŠ (2. pololetí předposledního ročníku a 1. pololetí 
posledního ročníku) 
 

Podrobná kritéria přijímacího řízení budou zveřejněna na webových stránkách školy 
www.szsberoun.cz (do 31. 1. 2021) 
 

Počet přijímaných uchazečů denního studia: 30 žáků pro obor Praktická sestra 
(předpokládaný počet žáků)        30 žáků pro obor Zdravotnické lyceum 

http://www.szsberoun.cz/


 

 
 
Učební plány: 
Praktická sestra denní forma: 

Vzdělávací oblast/Obsahový okruh Předmět Studium Týdenní dotace(celkem + 

disponibilní) 1. 

ročník 

2. 

ročník 

3. 

ročník 

4. 

ročník 

Povinné předměty 

Jazykové vzdělávání a komunikace Český jazyk a literatura 3 2 2+1 3 10+1 

Cizí jazyk - anglický/německý/ruský  
 

3 3 3 1+2 10+2 

Cizí jazyk konverzace - 

anglický/německý/ruský  
 

   0+1 0+1 0+2 

Cizí jazyk 2 - anglický/německý/ruský  
 

0+1 0+1    0+2 

Ošetřovatelství v cizím jazyce - 
angličtině/němčině  

 

   0+1  0+1 

Společenskovědní vzdělávání Občanská nauka 1 2    3 

Dějepis 1 1    2 

Přírodovědné vzdělávání Fyzika 1+1     1+1 

Chemie 1+1     1+1 

Biologie a ekologie 1 1    2 

Matematické vzdělávání Matematika 3 3 1  7 

Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Vzdělávání v informačních a 

komunikačních technologiích 

Informační a komunikační technologie 2 2    4 

Ekonomické vzdělávání Ekonomika  2    2 

Odborné vzdělávání První pomoc 2     2 

Psychologie  2 1 2 5 

Klinická propedeutika  2    2 

Patofyziologie  1    1 

Somatologie 2 2    4 

Prevence nemocí a hygiena  1    1 

Ošetřovatelství v sociálních službách    1  1 

Ošetřovatelství 2 2 7 6 17 

Ošetřovatelství cvičení 4 4    8 

Ošetřování nemocných    12 13+1 25+1 

Komunikace    1  1 

Ostatní předměty 

Ostatní předměty Výchova ke zdraví 0+1     0+1 

Odborná terminologie 0+1     0+1 

Volitelné předměty 

Volitelné předměty 

 Odborný seminář, Přírodovědný seminář,Seminář z 2. cizího jazyka 

(anglický jazyk),Matematika pro život 

   0+1 0+1 0+2 

Celkem hodin 33 33 34 32 117+15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Učební plán: Zdravotnické lyceum 
                                                                                          
Vzdělávací oblast/Obsahový 

okruh 
Předmět Studium Týdenní 

dotace(celkem + 
disponibilní) 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

Povinné předměty 

Jazykové vzdělávání a 
komunikace 

Český jazyk a literatura 4 3 3 3+1 13+1 

Ošetřovatelství v angličtině     1 1 

Cizí jazyk - anglický / německý  3 3 3 3 12 

Cizí jazyk konverzace - anglický /německý  1 1 1 1 4 

Cizí jazyk II - německý II / ruský II  2 2    4 

Společenskovědní 
vzdělávání 

Dějepis 2 0+2    2+2 

Dějiny umění    1  1 

Občanská nauka 1 0+1 0+1 0+1 1+3 

Zeměpis 1 0+2    1+2 

Přírodovědné vzdělávání Chemie 2 2 2 2 8 

Fyzika 2 2 2 2 8 

Biologie a ekologie 2 2 2 2 8 

Matematické vzdělávání Matematika 3+1 2+1 2+1 3+1 10+4 

Vzdělávání pro zdraví Tělesná výchova 2 2 2 1+1 7+1 

Výchova ke zdraví 2     2 

Vzdělávání v informačních a 
komunikačních 
technologiích 

Informační a komunikační technologie 2 2 1 1 6 

Ekonomické vzdělávání Ekonomika    2 1 3 

Odborné vzdělávání Psychologie  1 1+1 2 4+1 

Odborná terminologie 1     1 

První pomoc 2     2 

Klinická propedeutika  2 2 1+1 5+1 

Zdravotně sociální péče    1+1  1+1 

Somatologie 2 2    4 

Prevence nemocí a hygiena  1    1 

Ostatní předměty 

Ostatní předměty Odborná praxe        

Volitelné předměty 

Volitelné předměty Povinně volitelný seminář 1 
Německý jazyk seminář,Ruský jazyk seminář 
Společenskovědní seminář,Fyzika seminář 
Chemie seminář,Biologie a ekologie 
seminářSomatologie seminář, 
Klinická propedeutika seminář  

   0+2 0+2 0+4 

Povinně volitelný seminář 2    0+2 0+2 0+4 

Celkem hodin 35 33 33 32 109+24 

 
 
 
 
 

 
 

PŘÍPRAVNÉ KURZY NA PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY  
Z ČESKÉHO JAZYKA A MATEMATIKY 

OD ÚNORA 2021 
 

 

SLEDUJTE:  www.szsberoun.cz 
 

Střední odborná škola s perspektivou 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – 18. listopadu 2020, 13. ledna 2021 

(od 12.00 do 16.30 hod) 

http://www.szsberoun.cz/

